全国教育专业学位研究生教指委函件

关于举办首届全国全日制教育硕士

科学与技术教育专业教学技能大赛（初赛）的通知

教指委发（2018）12 号

为激励教育硕士研究生挖掘自身创造潜能、提升教育创新精神和实践能力，助力高层次教

师教育将培养卓越中小学教师的目标落到实处，全国教育专业学位研究生教育指导委员会决

定主办“全国教育硕士科学与技术教育专业教学技能大赛”活动，现将有关事项通知如下。

一、大赛组织

主办 全国教育专业学位研究生教育指导委员会

承办 广西师范大学

大赛组委会 由参赛院校、中小学科技教育名师及相关专业机构代表组成。

二、首届大赛流程及时间、地点

首届大赛分为初赛和决赛 2 个阶段。初赛通过选手提交文字和视频材料、组委会组织专

家评审的方式进行，决赛定于 2018 年 11 月 18 日至 21 日在桂林广西师范大学育才校区举行。

三、比赛内容和形式

1. 科技教师基本素养 选手通过所提交的材料和现场说课、讲课及答辩的过程，展现个

人基本的科学与技术教育教学实践能力，评委通过审阅材料、现场观察和提问评估选手作为

未来科技教师的基本素养。

2. 卓越科技教师潜力 进入决赛阶段的选手通过提交科学与技术教育类创意（软硬件）

作品并进行现场展示，展现个人科技教育活动创新设计能力、创意实施能力以及创意传播能

力，评委通过作品评鉴和现场问辩，评估选手作为未来卓越科技教师的潜力。

四、奖项设置与名额设定

1.初赛由组委会聘请专家遴选优秀选手参加决赛；决赛设一等奖、二等奖和三等奖，分

别按 10%、20%、30%的比例控制；另设优秀指导教师奖。获奖证书由全国教育专业学位研究

生教育指导委员会颁发。

2. 初赛入围选手获得参加决赛资格。决赛阶段，“科技教师基本素养”和“卓越科技教

师潜力”两项内容的比赛分别进行，成绩各占 50%。

2

3. 决赛总成绩排名前 30%的选手，获得进入最后一轮比赛竞争一等奖资格，

最后成绩排名前 10%的选手获一等奖，其余 20%选手获二等奖。

五、参赛报名

1. 参赛报名选手以中国大陆高校科学与技术教育专业方向在读全日制教

育硕士研究生为主，其他层次和专业方向希望有机会同台竞技的学生，需经就读

院校向组委会特别推荐。

2. 鼓励相关院校根据本通知要求组织本校预赛，选拔推荐代表学校参加大

赛的人选，每个参赛院校推荐选手最多不超过 5 人。不接受选手单独报名和参

赛。

3. 每位参赛选手均需提交一份反映个人教师素养且包括有文字、图片和视

频的材料参加初赛。材料统一命名为“院校名称+选手姓名”；图文统一用 word

文档 A4 排版，配图清晰；视频格式为 wmv，avi 或 MP4，分辨率一般为 720P。

 六、重要截止日期

1. 初赛参赛报名登记表提交：2018 年 7 月 31 日截止。

2. 组委会反馈资格审查结果：2018 年 8 月 31 日截止。

3. 参赛材料、注册费提交：2018 年 9 月 30 日截止。

七、有关说明

1. 每位选手需交参赛注册费 200 元，由各院校统一汇至广西师范大学。

2. 各院校寄送选手材料时，需同时寄送参赛选手汇总表。因提交的材料不

符合要求而影响评审，由选手个人负责。

3. 首届大赛组委会办公室设在广西师大科学教育研究所，联系方式为：

电邮：rise10@163.com  电话：0773-5833180  手机：13907730643

4. 参赛注册费统一转账至广西师范大学账户，相关信息如下：

户名：广西师范大学

账号：2103215109264004618  开户行：中国工商银行桂林分行高新支行

备注信息：付款单位名称+教育硕士参赛注册费+科学教育研究所

附件： 初赛参赛报名登记表

       全国教育专业学位教学指导委员

     2018年 5月 21日

mailto:rise10@163.com

3

附件

全国全日制教育硕士

科学与技术教育专业教学技能大赛（初赛）报名登记表

填报院校：              领队姓名：    手机号码：       电子邮箱：

姓名 学号 所在学校、院系
就读
专业

入学
年份

手机号码 电子邮箱
指导
老师